
COMUNE DI PALERMO

 AREA DEL PATRIMONIO, DELLE POLITICHE AMBIENTALI E
TRANSIZIONE ECOLOGICA

 SETTORE POLITICHE AMBIENTALI E TRANSIZIONE
ECOLOGICA

 SERVIZIO AMBIENTE

Determinazione Dirigenziale n.9992 del 30 agosto 2023

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
GIUSEPPINA LIUZZO

Oggetto: Consegna anticipata contratto PFTE e indagini per il progetto “Giardino 
pubblico nell'area compresa tra via Leonardo Da Vinci e le Vie Ruggeri, De Grossis, Di 
Blasi, Politi (Villa Turrisi). CUP D71B19000620001 / CIG 9864264829”

ROBERTO RAINERI
Data: 30/08/2023 12:45



 COMUNE DI PALERMO

PREMESSO CHE:
– in data 15.05.2006 lo studio di fattibilità del progetto “Giardino pubblico nell'area 

compresa tra via Leonardo Da Vinci e le Vie Ruggeri, De Grossis, Di Blasi, Politi 
(Villa Turrisi) è stato inserito nel programma triennale dei LL PP;

– Con Determinazione Dirigenziale n. 1723 del 16 febbraio 2021 è stato nominato il RUP
dell’intervento l’Arch. F. Paci;

– Con D.D. n. 5855 del 28 maggio 2021 veniva nominato il gruppo di progettazione;
– Lo stesso progetto “Giardino pubblico nell'area compresa tra via Leonardo Da Vinci e 

le Vie Ruggeri, De Grossis, Di Blasi, Politi (Villa Turrisi). CUP D71B19000620001”, è
stato successivamente candidato all’Avviso pubblico per la presentazione di proposte da
finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 5 – Inclusione e coesione – Componente 2 
– Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore, - Ambiti di 
intervento/Misure 2 - Rigenerazione urbana e housing sociale-Investimento 2.1 - 
Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 
emarginazione e degrado sociale - IMPORTO PNRR: 3.300.000.000 euro

– In data 08.06.2021 il Sindaco del Comune di Palermo inoltrava istanza per il 
finanziamento del suddetto progetto, Costo complessivo € 5.200.000,00;

– Con mail del 5 gennaio 2022 è pervenuto il “DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI 21 gennaio 2021 Assegnazione ai comuni di contributi 
per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di 
marginalizzazione e degrado sociale”, con cui è stato disposto il finanziamento in conto
capitale a favore del Comune di Palermo per il progetto “Giardino pubblico nell'area 
compresa tra via Leonardo da Vinci e le vie Ruggeri, De Grossis, Di Blasi, Politi (Villa 
Turrisi) – Riqualificazione dell'area interessata D - CUP D71B19000620001” per € 
5.200.000,00 di cui € 3.200.000,00 per lavori ed € 2.000.000,00 per somme a 
disposizione;

– Con la D.D. n. 590 del 21/01/2022 è stato nominato RUP l’Arch. Giuseppina Liuzzo, 
del Servizio Ambiente – Area della Pianificazione Urbanistica.

– In data 12 maggio 2022 è stato firmato dal Sindaco pro-tempore - e inviato al 
competente Ministero - l’“ATTO D'OBBLIGO CONNESSO ALL'ACCETTAZIONE 
DEL FINANZIAMENTO CONCESSO DAL MINISTERO DELL'INTERNO PER IL 
PROGETTO "GIARDINO PUBBLICO NELL'AREA COMPRESA TRA VIA 
LEONARDO DA VINCI E LE VIE RUGGERI, DE GROSSIS, DI BLASI, POLITI 
(VILLA TURRISI) *AREA COMPRESA TRA VIA LEONARDO DA VINCI E LE VIE 
RUGGERI, DE GROSSIS, DI BLASI, POLITI *RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA 
INTERESSATA D" - CUP D71B19000620001”;

– In forza del finanziamento e della relativa Convenzione, risultando necessario 
procedere con la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, nominare lo 
staff del RUP e integrare il gruppo di progettazione, a seguito di ricognizione interna è 



stato individuato il gruppo di progettazione e il Coordinatore del Gruppo di 
Progettazione, successivamente nominato con D.D. n. 7608 del 18.08.2022;

– in data 16 maggio 2022 è stata effettuata, su impulso del RUP, la procedura di 
ricognizione interna all’Amministrazione per le ulteriori figure professionali 
componenti il Gruppo di Progettazione per il conferimento dei seguenti incarichi: 1) 1 
ingegnere strutturista con competenze ed esperienze maturate da almeno dieci anni; 2) 
1 ingegnere idraulico con competenze ed esperienze maturate da almeno dieci anni.

– detta ricognizione ha avuto esito negativo, pertanto, si è reso necessario reperire le 
richiamate figure professionali all’esterno dell’A.C..

– Il 30 settembre 2022 è stato pubblicato l’Avviso di Avvio del Procedimento e il 10 
ottobre 2022 sono state inviate le singole note di avvio ai titolari delle particelle 
assoggettate all’esproprio.

– A seguito delle dimissioni del geologo del gruppo di Progettazione, si è proceduto alla 
sostituzione con il Dott. Geologo Gabriele Sapio, a cura dell’Area Verde e Vivibilità;

– Il soprarichiamato gruppo di progettazione, per rispettare il cronoprogramma 
dell’intervento de quo, in considerazione del sopravvenuto carico di lavoro gravante su 
ciascun componente, relativo alle ordinarie e straordinarie attività dell’amministrazione,
necessita di supporto per la predisposizione dello studio del progetto di fattibilità 
tecnico ed economica, fermi restando i ruoli a ciascuno assegnati e la conferma del 
ruolo e della funzione di coordinamento in capo alla risorsa professionale nominata;

– Ai sensi e per effetto del Codice dei Contratti, art.17 e 23 per il progetto in esame si 
rendono necessarie i seguenti studi e le seguenti indagini: “… topografiche, geologiche,
idrologiche, idrauliche, geotecniche e sulle interferenze … strutture ed opere d’arte; …
idrologia; … idraulica;.. strutture … piano di gestione delle materie con ipotesi di 
soluzione delle esigenze di cave e discariche”;

– Anche per le suddette indagini è stata effettuata su impulso del RUP una ricognizione 
interna, anch’essa andata deserta;

– Per quanto sopra rappresentato si è reso necessario attivare le procedure per 
l’affidamento dei servizi di ingegneria volti all’assolvimento dell’incarico per 
“Indagini specialistiche, rilievi topografici e tematici e supporto alla redazione del 
PFTE per il progetto Giardino pubblico nell'area compresa tra via Leonardo Da Vinci
e le Vie Ruggeri, De Grossis, Di Blasi, Politi (Villa Turrisi). CUP D71B19000620001”
e per la categoria dell’opera classificata “Paesaggio, Ambiente, Naturalizzazione” per 
“Interventi di sistemazione naturalistica o paesaggistica”;

– è possibile affidare l’incarico di cui sopra con la modalità dell’affidamento diretto, 
come previsto all’art. 1 c. 2 lett.a della L. 120/2020, come sostituita dall'art. 51 della 
legge n. 108 del 2021.

VISTI

– l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, che prevede che le stazioni appaltanti 
possano procedere all'affidamento di servizi di importo inferiore ad € 139.000,00 
mediante affidamento diretto: “2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo         n.         50 del         2016         secondo le seguenti 
modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto
dei  principi  di  cui  all’ articolo  30 del  codice         dei  contratti         pubblici         di  cui         al  
decreto legislativo         18 aprile 2016, n. 50  , e l’esigenza che siano scelti soggetti in
possesso di  pregresse e  documentate  esperienze analoghe a  quelle  oggetto  di
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi
istituiti  dalla  stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di
rotazione”.

–    le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.Lgs  50/2016  recanti  “Procedure  per
l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre
2016  e  aggiornate  al  Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con  delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018.

– la Determinazione Dirigenziale n.3824 del 3 aprile 2023, con la quale si è proceduto 
all’aggiudicazione provvisoria del servizio di “Indagini specialistiche, rilievi topografici
e tematici e supporto alla redazione del PFTE per il progetto Giardino pubblico 
nell'area compresa tra via Leonardo Da Vinci e le Vie Ruggeri, De Grossis, Di Blasi, 
Politi (Villa Turrisi). CUP D71B19000620001” a favore della costituenda RTP Li 
Puma- Castrogiovanni- Mangalaviti, l’Ing. Li Puma Antonio, nella persona del 
mandatario Ing. Antonio Li Puma - con allegata la presente Determinazione contenente 
il verbale;

– l’atto costitutivo della RTP a mezzo di scrittura privata repertorio n. 1850, raccolta n. 
1292, registrata a Palermo il 9.10.2023, n. 15501, serie 1T;

– la Determinazione Dirigenziale n.7554 del 23 giugno 2023 con la quale si è proceduto
e disposto di approvare la proposta di contratto, accertare e prenotare le risorse 
occorrenti all’espletamento del servizio de quo, di contrarre per l’esecuzione nell’anno 
2023 del servizio con la RTP Li Puma, Castrogiovanni, Mangalaviti, nella persona 
del capogruppo Ing. Antonio Li Puma previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione 
delle clausole dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

ATTESO che si è proceduto con le seguenti istanze volte alle relative verifiche di tutti i
componenti della RTP:

1) Carichi Pendenti con le note: prot. AREG/782227/2023 del 03/07/2023; prot.
AREG/782229/2023 del 03/07/2023; prot. AREG/782231/2023 del 03/07/2023;

2) Casellario  Giudiziale  di  Palermo  con  le  note:  prot. AREG/782232/2023  del
03/07/2023; prot. AREG/782540/2023 del 03/07/2023; prot. AREG/782553/2023 del
03/07/2023;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


3) Agenzia delle Entrate con le note: prot. AREG/782547/2023 del 03/07/2023; prot.
AREG/782542/2023 del 03/07/2023; prot. AREG/782548/2023 del 03/07/2023;

4) Prefettura di Palermo Ufficio Depenalizzazione con le note: prot. AREG/782616/2023
del 03/07/2023; prot. AREG/782617/2023 del 03/07/2023; prot. AREG/782674/2023
del 03/07/2023;

5) Anagrafe  Sanzioni  Amministrative  con  le  note:  prot.  AREG/782544/2023  del
03/07/2023; prot. AREG/782615/2023 del 03/07/2023; prot. AREG/782607/2023 del
03/07/2023;

6) Regolarità  Contributiva,  richiesta  effettuata  online,  in  data  06/07/2023,
all’INARCASSA e all’EPAP;

7) Casellario ANAC, richiesta effettuata via e-mail, in data 30/06/2023, al Dirigente del
Servizio  Approvvigionamenti.

DATO ATTO che risultano acquisite le seguenti verifiche:

1) Carichi Pendenti con le note della Procura della Repubblica di Palermo, prot. N. 2495/23
e
N. 3671 del 07/07/2023 e della Procura della Repubblica di Termini Imerese prot. N. 3671 del 
06/07/2023;

2) Casellario  Giudiziale  di  Palermo  con  le  note  prot.  N.  38259/23/R,  38260/23/R  e
38261/23/R del 07/07/2023;

3) Agenzia delle Entrate, riscontro parziale con la nota prot. N. PA 223384_2023_1712
del 13/07/23 relativa a Li Puma Antonio (le altre due note di riscontro non risultano
attualmente pervenute);

4) Anagrafe  Sanzioni  Amministrative, con  note  prot.  N.  3826423/R,  3826523/R,
3826623/R del 07/07/2023.

5) Regolarità Contributiva, con note dell’INARCASSA prot. N. 1197043 e 1197054 del
06/07/23 e dell’EPAP prot. N. 150109 CRCPA del 06/07/2023;

6) Casellario  ANAC,  con  e-mail  del  30/06/23  del  Dirigente  del  Servizio
Approvvigionamenti, Dott. S. Incrapera.

RILEVATO che, come evidenziato dal Capo Area Programmazione Fondi Extracomunali con
la mail del 1° agosto 2023, risulta opportuno “l’avvio del servizio in via d’urgenza, ai sensi del
D.L. 77/2021, considerata la stringente tempistica per addivenire al raggiungimento dell’OGV
entro  il termine stabilito dal finanziamento. Tale ritardo rischia di compromettere
ulteriormente il raggiungimento  della  milestone  del  30  settembre”  data  dell’Obbligo
Giuridicamente  Vincolante  per il finanziamento PNRR “DECRETO DEL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 21 gennaio 2021 Assegnazione ai comuni di contributi per
investimenti  in  progetti  di  rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di
marginalizzazione e degrado sociale”.

Per quanto sopra, propone:

1) Attestare  la sussistenza delle ragioni di urgenza, stante il concreto rischio di perdita del
finanziamento in considerazione del Cronoprogramma di attuazione degli interventi e degli
impegni giuridicamente vincolanti, e dei termini di completamento degli interventi previsti
dalla normativa PNRR.

2) Autorizzare l’affidamento del servizio in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del
d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 8 c. 1 lettera a) del D.L. 16/07/2020, n. 76 convertito in legge
120/2020, così come modificato dall'art. 51, comma 1 (proroga fino al 30/06/2023) del D.L.
31/05/2021, n. 77  (Legge di  conversione  29/07/2021, n.  108), nelle more  dei  controlli
prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, all’Operatore Economico RTP Li Puma,



Castrogiovanni,  Mangalaviti,  nella persona del capogruppo Ing. Antonio Li Puma nato a
Castellana Sicula (PA) il 16-03-1972, C.F. LPM NTN 72C16 C135 F; P. IVA n.
05129600820 e residente in Via Aspromonte n° 59, 90144 Palermo; PEC
antonio.lipuma@ordineingpa.it.

La RUP ritiene che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000.

Conclusa l’istruttoria, si propone al Dirigente, anche ai sensi dell’art. 8 comma 1 della L.R.  7/19, l’adozione del 
presente provvedimento.

La RUP

Arch. Giuseppina Liuzzo

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AUTONOMO GESTIONE VERDE URBANO,
AGRICOLTURA URBANA E RAPPORTI CON RESET

Letta e condivisa la superiore narrativa;

VISTI:

– il Decreto legislativo n. 267 del 2000;
– la Legge Regionale 23 dicembre 2000, n. 30 e s.m.i.;
– il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) Attestare  la sussistenza delle ragioni di urgenza, stante il concreto rischio di perdita del
finanziamento in considerazione del Cronoprogramma di attuazione degli interventi e degli
impegni giuridicamente vincolanti, e dei termini di completamento degli interventi previsti
dalla normativa PNRR.

2) Autorizzare l’affidamento del servizio in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del
d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 8 c. 1 lettera a) del D.L. 16/07/2020, n. 76 convertito in legge
120/2020, così come modificato dall'art. 51, comma 1 (proroga fino al 30/06/2023) del D.L.
31/05/2021, n. 77  (Legge di  conversione  29/07/2021, n.  108), nelle more  dei  controlli
prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, all’Operatore Economico RTP Li Puma,
Castrogiovanni,  Mangalaviti,  nella persona del capogruppo Ing. Antonio Li Puma nato a
Castellana Sicula (PA) il 16-03-1972, C.F. LPM NTN 72C16 C135 F; P. IVA n.
05129600820 e residente in Via Aspromonte n° 59, 90144 Palermo; PEC
antonio.lipuma@ordineingpa.it.

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AUTONOMO
GESTIONE VERDE  URBANO,

AGRICOLTURA URBANA E RAPPORTI CON
RESET

(Dott. Roberto Raineri)

mailto:antonio.lipuma@ordineingpa.it
mailto:antonio.lipuma@ordineingpa.it

	PREMESSO CHE:
	IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AUTONOMO GESTIONE VERDE URBANO, AGRICOLTURA URBANA E RAPPORTI CON RESET

		2023-08-30T12:45:34+0200
	ROBERTO RAINERI




